Дело № 5-27-282/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 августа 2018 года                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36 в, Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Мыс Лукулл» (далее – ООО «Мыс Лукулл»), ***, юридический адрес: ***, по ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № АП-91/2/747 от 14 июня 2018 года установлено, что ООО «Мыс Лукулл», в нарушение требований ч.4 ст. 20 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в установленный законом срок не сообщил в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течении тридцати дней с даты получения запроса, т.е. своими действиями ООО «Мыс Лукулл» совершило административное правонарушение предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
02.08.2018г. законный представитель ООО «Мыс Лукулл» фио в судебное заседание явилась, вину признала, раскаялась, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердила, просила назначить наказание в виде предупреждения.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
На основании п.1 ч.3 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в соответствии с которым Уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет, в том числе право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для  реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.
В соответствии  с ч.4 ст. 20 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение тридцати дней с  даты получения такого запроса.
Согласно материалам дела, Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь в адрес ООО "Мыс Лукулл" направлен запрос о представлении сведений  по обработке персональных данных, который получен ООО «Мыс Лукулл» 12.04.2018г. Однако, в установленные законом сроки истребуемые сведения в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь не предоставлены.
Вина ООО "Мыс Лукулл" в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- заявлением о привлечении к ответственности от 19.06.2018г. (л.д.1-2);
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 24.05.2018г. (л.д.3-5);
- копией запроса от 27.03.2018г. (л.д.6-7);
- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором от 15.05.2018г. (л.д.8);
- копией почтового реестра (л.д.8а);
- копией уведомления № 3875-02/91 от 24.05.2018г. о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.9-10);
- копией внутренних почтовых отправлений (л.д.11);
копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором от 14.06.2018г. (л.д.12);
- протоколом об административном правонарушении №АП-91/2/747 от 14.06.2018г. (л.д.13-15);
- копией почтового реестра (л.д.16);
копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором от 29.06.2018г. (л.д.17).
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину ООО "Мыс Лукулл"  установленной, действия квалифицированы правильно по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Решая вопрос о виде и размере наказания, мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, которое не представляет значительную общественную опасность и не повлекло причинение вреда или имущественного ущерба, совершение административного правонарушения впервые, наличие смягчающего обстоятельства признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.
Оснований для принятия решения, предусмотренного ст. 24.5 КоАП РФ, в материалах дела не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Мыс Лукулл» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Есина Е.А.